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1. GİIıİş:

-Moderıı insaıı vc çevı,esi arasındaki ilişki günümüzde giderek bü-
yÜyen bir sosyal pl._/Dlcııt yaıatıııaktaclır. t'Iemen henıen lrer tür insan
faaiiyetinin çevre üztıiııcıe brr etkiSi bulunınaktadır. Bu etkiler sonu-
cu çevresel probleıiıler ctogabıldiği gibi, çevresel değişinrler de sosyal
problemler doğuı,al.ıilnrektedir (1).

Çevre cteyiırri genel arüamda, insanın tüm fiziksel, kiınyasal, biyo-
lojik ve sosyal faaiiyetlerini sürdürdüğü ortam olarak tanrmlanınak-
taür (2). Diğer bir ifade ile çevre, yer küresinin doğal kaynakların-
dan oluşan ve irrsanın bu kaynaklar üzeriırde yaptığı kültürel deği-
şimleri de kapsayan bir düzen olarak belirlenınektectir (3).

Çevre sorunlarının lrrzlı kentleşme, sanayileşme, hava ve su kirli-
liği, toprak kirlenmesi ve taşınması şeklinde kamuoyunun dikkatini
son yirmi yıldır daha çok çekbiğini söyleyebiliriz. Çevre sorunlarıırın
ağırlaşmasında, tcknolojinin insanın fiziksel ve sosyo-kültürel çevresi-
ni etkilemesi, nüfus patlaması ve düzensiz kentleşme gibi faktörlerin
önemli rolü olnıuştur. Gelişmiş ülkelerde çevre .sorunlarının dal-ıa önce
ortaya çıkmasına rağ,men, ekononıik büyümenin getirdiği refah saye-
siırde bu sorunların çözün-ıünde öııemli bir yol katedilmiştir. Buna
karşılık gelişnıekte olan ülkelerde sorunun önemi yeni yeni anlaşıl-
maktadır.

Gelişmiş ülkelerde 1960'lı yılların ikinci yarısında ortaya çıkan
çevre ile ilgili kaygılar, gelişmekte olan ülke]erin çoğunda kuşku ile
karşılanmış, gelişnıiş ülke kayrıaklı bu görüşlerin, kendilerine ekono-
mik gelişnre, teknoloji trarısferi ve ticaret konulannda olumsuz etki-
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leıde bulunabileceği düşünülnıüştür. Bu ülkelerde ekoıroıııik kalkınnıa
aınacına yönelık lıer tür iaaliyetıır, çevre k«.ır,uma kaygısı da dahil lıiç
bir kaygı ile cııgclleırıııeırresi gerektiği ileri suı,ulırrüştür.

l970'li yıllaı,ın ilk yarısıırdan i[i|.ıaren çevre - kalkıııırra ilişkisini
bütün yönleı,ıyle r.ırtaya krıyıırayı anraçlayan araşLııırıalar önenr kazan-
mış, uluslaı,arası toplan|ılarda bu konu taı,tışılmışLır. Bu tartışınalar-
da, 1970'li yıllarıır orta]aırııda «ecodevelopıııent» kavı,anrı ortaya atıl-
nıış, bu kavraırır utalrrip etırıeclen kalkıııır-ıa» ve «kaynaklaı,ıır ra-syo-
nel kullanıını» kavı,aını izleıniştir. Uzun döneıırde, ekonornik kalkınma
ve çcvı,c koı,uırranırı birbirine bağlı ve karşılıklı ilişki içinde lıulunan
olgular olduğu gorüşü yaygın kalıul görıııüş ve biliıırsel araşLırnralar
tarafındaıı da desteklennriştir. Sürekli bir ekonoınik büyümenin an-
cak kayırakların rasyoırel kullanınıına özen gösLeı,ilnresi durumunda
münıkün olabileceği düşüncesini temel alan bu yeni kalkınma anla-
tışı, «§iilğürülebilirkalkınmaıı (sustainable Developnrent) olarak
isimlendirilmektedir (4).

Sürdürülebilir kalkınnra; bugünün ihtiyaçlarını, gelecek kuşakla-
rını da kendi ilıtiyaçlarını karşılayabilıne «.ılanağındaıı yoksun kılmak-
srzın, karşılaınakl,ır. Sürdürülebilir kalkınma; toplumların insani ilı-
tiyaçlarırun, hcm üretim potansiyelini artırarak, heın de lreı,kese eşit
fırsat tanınırrasını garanti altına alarak karşılannıasını gerektirir.
Sürdürülebilir kalkınma; ancak denıografik gelişıncleı,in ekosistemin
değişen üretim potaıxiyeli ile tıyuın içinde olınasıyla teıniır edilebiiir.
Sürdürülebilir kalkınmaırın; yer yüzüııdeki hayatı destekleyen doğal
sistemleri tehlikeye sokmaması, atınosfer için, sular için, caırlılar için
bir tehlike yaratmamasr şarttır. Sürdürülebilir kalkınma; bir değişim
sürecidir ve bu süreç içinde, kaynakiann kullanımı, yatırımların yön-
lendirilmesi, teknolojik gelişmeırin yönüırün seçilmesi ve kuruınsal
değişiklikler hep uyum içinde ve insanlığın bugünkü ve gelecekteki
ihtiyaç ve beklentilerini karşılama 1ıotansiyelini zenginleştirici o.lma-
lıdır (5).

Sürdüriilebilir kalkınma kavramr, günümüz dünyasıncla geliş-
mekte olan ülkeler açısından özel bir öneme sahiptir. Çünkü, bu tll-
keler ekonomik kalktnrnayı en krsa zamanda gerçekleştirmeyi ve çev-
reyi korumayı birlikte hedef almak zorundadırlar. Bu hedefler ara§n-

Temel Sezin., oEkonomik Kalkınına ve Çevre,, ffa.|ng ve Dış Tlcaıçt ' Der-
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nıa Ktınrisyonu, Türkiye Çcvrc Soırınları Vak[ı Çcvirisi, Aııkarıı, Evlül t989.
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da bir tamamlayıcılık ilişkisi bulunduğu kadar bir çelişki cle mevcut-
tur. En azından çevrenin korunması düşüncesi kalkınıııayı yavaşla-
tabilecektir.

Gelişınekte olan ülkeler çevre boyutunu ilrıııal etııreyeır bir kal-
kınınayı gcrçekleştirirken, gelişıniş ülkeleriıı üecrübelerinden yarar-
lanarak, bir yanclan oırların düştükleı,i hatalara düşınemeli, diğer
yandan gelişnıiş ülkelerin çevre sorunlarını ağırlaştırıcı faaliyetlerini
yakından izleyerek eırgellemelidirler. Konuya ilişkin o]arak yapılacak
yayınlar ve araştıı,malar gclişen ülkelerin oluşturacağı çevre politika-
larına yol gösterebilecektir. Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde çev-
re sorunlarının farklı nedenlerden kaynaklanabildiği düşünülctüğ.ün-
de, sorunl.arın teşhisi ve doğru tedavi yollarının seçimi önenr kazan-
maktadır. Bu çalışmada amacımız, gelişmiş ülkelerde çevre sorunları-
na nasıl yaklaşıldığını incelemek, gelişmekte olan ülkelerde çevre so-
runlarının ortaya çıkış nedehleri ile ilgili görüşleri özetlen,ıek, çevre
sorunlarıyla mücadele yolları üzerinde durmak ve gelişme yoluncia lrız-
la yol a]an Türkiye'de çevre politikası uygulamalarını gözden geçir-
mektir.

2. çDVRE SORUNL^IıI

Toplumlar, yerel, ulusal ve dünya ölçeğinde olumsuz çevre şartla-
rıyla karşı karşıya kalmaktadırlar. yirnrinci yüzyılın bu son yıllann-
da çözüm bekleyen öııenıli çevresel sorunlar; ozon tabaka.sının incel-
nıe.si, havadaki karbondioksit oranının artışının ikliın koşulları üzeri-
ne etkisi, asit yağmurlarının etkileri, kiınyasal kirlenme, tehiikeli
atıkların uluslaıarası hareketliliği, biyolojik çeşitliliğin süı.cltirülıne-
sinde karşılaşılan güçlükler, toprak erozyonu ve ekilebilir arazilerin
zarar görmesi olarak sıralanabilir. Bu sorunlara, ekilebilir aı.azilerin
konut, fabrika yapımt, ulaştırma ve diğer amaçlarta tarınr. dışı kulla-
nımı, yenilenemeyen kaynakların tüketilmesi, yenilenebilir veya kısmen
yenilenebilir kaynakların hatalı yönetimi gibi bazı sorunları da ekle-
yebiliriz.

yukarıda sıraladığımız çevresel soruıılara gelişmiş ülkelerde iki
ayrı bakış açısından yaklaşılmaktadır (?) Bunlaı,; neo - kla.sik yakla-
ştnr ve kuruınsal yaklaşımdır.

(6) Ortak Gcleceğimiz,

(7) Pctcr Södcrbııuııı.,
Appr<ıach", Jounıal
l44.

a.g.k., s. 8l.

nEnviroıırrıcntııI Managcıııcnl : A N«-ın -'I'ı.aditiı-ıııal
of Ecoııomlc Issııes, \/ol. XXI, N«ı. l. Mıırclı l987, s. t40-
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Neo - klasik yaklaşıın, çevre sorunlarını daha çok mikro düzeyde
ele almakta, çevre sorunlarının çözümünde piyasaya önem verınekte,
dışallıklar (externalities), kamu ınal]arr (public goods), kirlilik aza-
lrşının optimum düzeyi (marjinal fayda ve ınarjinal maliyetleri gös-
teren eğrilerin kesiştiği yerde belirlenen), gölge fiyatlar ,iskonto oran-
ları, gönüllü ödeme (willingness to pay) ve fayda - maliyet analizinin
diğer elenranları üzerinde durmaktaclır. Bu konular son yıllarda pek
çok kitap, makale ve benzeri çalışmada ele alınmıştır. Neo - klasik
görüşü benimseyen yazarlar aıasında, A. Myrick Freeınan, R.H.
Havenıan, A. Kneese, A. Fislrer, J. Seneca, M. Taussing, P. Dasgupta,
K. G. Maler, E. S. Mills ve P. E. Graves gibi önemli btızılarını saya-
biliriz.

Çevre soıunlarıııa kurumsal yaklaşım (İnstitutional Approach),
neo _ klasiklerce benimsenen, piyasaların ve fiyatların tüm kanıu poli-
tikası problemlerine çözüm getireceği düşüncesini şüplıeyle karşıla-
maktadır (B). Kurumsal ekonomistler, kalkınma ve çevre politikası
sorunlarına genel bir teorik bakış açısı önermektedirler. Bu bakış açı-
sında, kurum]arın rolü, aktörler, yetki ilişkileri, çok disiplinlilik ve bü-
tünlük kavramları vurgulanmaktadır. Kurumsal yaklaşımı beninıse-
yenler, çevre sorunlarınrn çok boyutlu olcluğu ve parasal yönleri ya-
nında. parasal o}rrrayah yönlerinin de bulunduğu gerekçesiyle fayda -
maliyet analizinin eksikliklerini ileri sürmektedirler. Onlara göre, çok
boyutlu kompleks bir yapıyı, para, fayda şeklinde tek bir boyuta indir-
gemek fazla basitleştirmek anlamına gelmektedir. Ayrrca, çevre kont-
rol önlemlerinin maliyetlerinin ve etki]erinin parasal olarak ölçülme-
sinde bazı sorunlar bulunmaktadır (9).

Bunlardan biri; mevcut piyasalarda tam rekabet koştıllarının ye-
rine gelmemesi ve bu piyasaların daha çok oligopolistik bir karakter
göstermesidir. Bunun sonucunda fiyatlar gerçek maliyetleri yansıta-
mıyacaktır.

Bir diğer §orun; çevresel bozulmanın sonuçlarının lıeterojen olu-
şu ve birbirleriyle sayısal olarak karşılaştırı|amaz oluşlandır. Çevresel
kontrolden sağlanan yararlar ne sayrsal olarak ne de kontrol giderleri
açısından karşılaştınlabilir. Aynca, insan sağlığının ve hayatının pa-
rasal değeri nasıl ölçülecektir? Şehir hayatının kalitesinin değeri ne-
dir? sorularına cevap vermek güçtür.

Günümüzde önemli sayıda taraftarı bulunan ve çevre sorunları-
nın çözümünde büyük ölçüde yararlanılan fayda - maliyet analizi, pa-

(8) Peter Söderbaum., a.g.m., s. l40.
(9) Peter Söderbaunı., a.g.m., s. l47.
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rasal ve tek boyutlu karakteri ve yukarıda değinilen eksiklikleri ne-
deniyle çevre soruıılarrnr büttinüyle kavrayanıa.dığı gerekçesiyle eleş-
birilnrektedir.

Kurumsal yaklaşıma göre, çevre sorunlarınrn teırrel özellikleri şöy-
le sıralanabilir (10)

- Çok boyutlu ve çok disiplintidirler. Tek bir disiplin, örneğin,
ekonomi bi-limi, çevresel yönetim için gereksininı duyulan bilgileri
sağlamada yet-ersiz kalnıaktadır. Farklı disipliırlerin temsilcileri ara-
sında işbirliği gereklidir.

- Sorunlar ekono,minin tek bir sektörü ile sınrrlı değilclir, çok
sayıda sektörü ilgilendirınektedir. Çevresel §orunlar ekonominin sek-
torleri aı,asında sınır tanımamaktadır. Örncğin, sadece üarımla ilgili
çevresel sorunlar üzerinde durmak fazla anlaınlı «leğildir. Tarımla il-_
gi_li sorunlar, toplumdaki ctiğer faaliyetler ve sektörlerle karşılıklı iliş_
ki nedeniyle ortak sorunlardır. Tarım sektöründeki olumsuz gelişme-
ler, tarıın drşı sektörleri olumsuz yönde etkileyebileceği gibi, tarıırı dı-
şı sekkirler de lrırva kirliliği, asit yağmurları vb. yotu ile tarıma zarar
verebilmektedir. Çevresel eoruır]arı, sağlık, istihclaın, konut ve gelir cla-
ğılıını sorunlarından ayırmak oldukça güçtür.

- Sorunlar belirsizlik ve risk unsuru taşımakta, toplumda farklı
çıkarlar ve ideolojiler arasındaki tartışmaları içeı,mektedir.

- Sorunlar tek bir bölge veya ülke ile sınrrlandırılamaz, clünya
ölçeğinde ele alınmalıdır. Çevre şorunlarının coğrafi sınır tanımamzL§ı
ukrayna'daki chernobyl nükleer ı,eaktör kazasıyla bir kere daha orta-
ya konmuştur.

- Sorunların parasal yönleri yanında parasal olmayan yöhlcri
de bıılunmaktadır.

Çevre sorunlarmın ortaya çıl«ş nedenleri ve boyutları açısınclan
gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler aı,asıncla farklılık gözleııcliği, gibi
gelişmekte olan ütkeler arasında da farklılık bulunnraktadır. Aşağıcla
gel§mekte olan ülkelerde çewe sorunlarının nedenleri üzerinde cluru-
lacaktır.

(l0) Petcr Södcrbauırı., a.g.m., s .l42.

63



3. GBLİşMEKTB oLAN üırnınRnE çEvRB soRUNLAIıININ
unnrıNııırıi

Henüz bir tarını toplumu özellikleri taşıyan ve sanayileşme çaba-
sı içinde bulunan ülkelerde çevre soruıılarının önemi giderek artmak-
tadır. Çevre sorunlarının sadece ülke içindeki bir kaç bölgeyi -ilgilen-
diren sorunlar olmaktan çıkıp yaygınlaşması sonucu, konunun bilim-
sel çalışmalarla değişik yönlerden incelendiğini görnrekteyiz.

Gelişm€kte olan ülkelerde çevresel sorunların nasıl ortaya çıktı-
ğını ve geliştiğini anlamak için seçilen temel çevresel bakış açılannı
üç başlık altıııda toplayabiliriz. Bunlar demogrdfik yaklaşım, ekono-
mik yaklaşım ve teknolojik yaklşınıdır (11). Şinıdi bu yaklaşımların
genel özellikleri üzerinde kısaca duralıın.

A) Demografik Yaklaşıııı

Gelişmekte olan i.iılkelerde toprak faktörü ile ilgili Malthusyen dü-
şii,rıce, artan nüfus baskrsının, aşın toprak kullanımı ve ınarjinal top-
rakların üretim aürecine sokulması sonucunu doğurduğunu vurgula-
maktadır. Bu durum toprakta verim kaybına ve erozyona yol açmak,
tadır. Bu görüş, çevresel bozulmanın analizinde gelişmekte olan ülke-
lerde temel bir konuma sahiptir.

B) Ekonomik Yaklaşım

Çevre sorunlarının ekonomik analizi birbiri ile ilişkili üç kateg«ı-
riye ayrılmaktadır.

Bunlardan birincisinde, üretimdeki artış hızına paralel olarak ar-
tan kaynak kullanımlnın çevresel bozulma anlamında maliyctleri ar-
tırüğı ve bu maliyetlerin tek tek bireyler ve toplumun tümü tarafın-
dan paylaşıldığı ileri sürülmektedir (12)

kamu mallarının kullanımı srrasında her ekonoınik karar birimi
kendi bireysel faydasının mak.simizasyonu peşinde koşmakta ve diğer-
leriyle ı,ekabet içinde kendi yararlanınıını genişletıne çabası göster-
mektedir. Özel ınaliyetlerin bu sırada düşük tutulmaya çalışılnrası, ka-
mu mallarının tahribi şeklinde sosyal maliyetleri yükseltnıektedir. Bu
yaklaşını, gelişmekte olan ülkelerde, balıkçılık, mera arazileri ve or-
man kaynakları için kullanılmakta ve sorunun çözümü içiıı kaınu

(lt) Susanna B. Hcclıt., nEnviroıımcnt, Devcl<ıpmcnl. and Politics: Capital, Acctı-
mulaton and Livestock Sector in Eastern Anıazonia,, World Developınent,
Col. 13, No. 6, 1985. s. 664.

(l2) Bkz. G. Hardın., "Tlıc Tragcdy of Tlıe Cı-ııııııı<ıııs,, Sclence, Vtıl. l62, l968,
:;. 1243 - 1248.
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nrallarının özelleştiriiıııesi (privatizatioır) ve nüfus koırüıolü öırcri,|_
mektedir (13).

İtlncl kategoriyi oluşttıı,an clışsallık analizinirr başlangıç ırcıkta.sı-
nı, tüın üretiın ıııaliyetlerinin üretimclen yar.aı. sağlayan biı.cyler tara-
fıırdan yüklenilnrediği, topltım ya cia doğaya öciettircliği fikri oluşttıı.-
maktadır. Bu görüŞe göre, çevı,e sortınları piya,sa nrekaııizınasıırıı-ı işle-
yişinden kaynaklaııırraktaclır. piya.sa nıekaırizıırasının işlevişine ve r-
gileme, sübvanse etıne vb. gibi tıygun ıırüclalralelerle bu soı.uniar bü-
yük ölçüde çözülebilir (la). Şüplıesiz ki, bıızı çevre sorunları .sa«lcic
teknik önlenrler yardıınıyla çözülebilir. Ancal<, bu önleırıleriıı tıygulan-
ması önemli öIÇüde devletiıı ckoıronrik nrüclıılıalcloı,iııi gerektiı.mek1c_
dir. Bu durum i.se, olaya politika _boyutrınu katnıaktıtlır. Gelişnıektc
olan ülke]erde politik gücün yapıst ve nasıI konlr«ıl ctlilctiği clikkate
alındığında, devletin, yerli ve yabancı girişimlerin tercilıleı.i üzerinclc
sınırlı bir etkiye sahip olduğu görülmektedir. Bu ciur.un-ıcla, çevre bo-
zulma.sı ekonomik büyümenin zorunlu bir fiyatı olmaktadır.

yukanda bahsedilen ilk iki kategoride yer alan görüşleri beninı-
seYenler, ülkenin tiretim yapIsIIıın, teknoloji ve yatırıın tercilrlerinin
uYgun devlet müdahaleleri yolu ile değiştiriln,ıesi ve özelleştirııre yoltı
ile çovre sorunlarının piyasada çözümlenebileceği düşüncesindeclirler.

üçüncü kategoriyi oluşturan bağımlılık görüşüne göre, üretiın sü-
recinde rol oynayan dı.şsal faktorler çevresel bozulınaya neden olıııak-
tadır. Bu faktörler arasında, tanmda sermaye yoğun işIenıe teknikleri-
nın kullanımı ve uygun olmayan teknoloji kullanııııı sayılabilir.

uluslararası işbıcilümü içinde pek çok azgelişmiş ülkede tarımsal
üretim, şeker, pamuk vb. gibi birkaç ürün çeşidi üzerinde voğuıılaş-
mıştır. Bu tür mallarda üretim süreci giderek daha teknik hale gel-
ınektedir. Tarım makinaları, tanm ilaçlan ve cteğişik gübreler kullanı-
mını içeren üretim teknikleri ise, aynr ürünü üretmeküe olan gelişııriş
ülkelerden ithal edilmektedir. Böylece üretinıin artırı]ması anracıvla,
farklı bir üretim yapısı ve farklı bir çevre için geliştirilen teknolojile-
rin dikkatsizce kullanımı sonucu ekolojik sistem bozulnraktadır (1l-ı).

C) Teknoloiik Yaklaşım
Bu yaklaşımda üretimde uygun olınavan teknoloii ku]lnnıır-ııı.ıın

cevre -sorun]arının ortaya çıkışında ağırlıklı olarak rol ıvnaclığı riiisii_
nülnıekte, başta tarım olmak üzere tüm üı.etiırr dallarıncla. teknolr..
( l -3) Susanna
(l41 Sı,ısaıına
(1.5) Susanna

Scicncc,

B. İLcclıt., a.g.ın., s. 665.
B, Hecht., a.g.nı., s. 666.
B. I{echl., a.g.ın., s. 666.; D. Jaıızcıı., .Tırıııicııl Agı.ııEt.tısvsı^

V<.ıl. l82, 1973. s. l2l3-12l8.



seçimi §ırasrnda çevre boyutunun yeterince clikkate alınamaırıasınıır
oluırrsuz ekolojik etkilere yol açtıgı ıleri sürüımektedir (16).

Gelişınekte olan ülkelerde'çevre şorunlarını yaratan neclenler ara-
sında yukarıda sıralananlara, sanayileşmiş ülkelerden gelişırrekte olan
ülkelere çevre kirlılıği yaıatan sanayilerin kaydırılnıası ve tehlikeli
atıklar ilıracı da eklenebilır. Son yıllarda, dünya ölçeğinde yeni bir iş-
böliiırnüni.iırı geliştiğıni, özellikle çevre üzerinde oluınsuz etkiye sahip
üı,ctım dallarınııı 5clışmiş uıkelerce terkedilerek azgelişnriş ülkelerc
trarşfer edildiğini gözlcnrekteyiz. Gelişen ülkelerdeki oransal olarak
düşük ücret hadleri,vergi indirimleri vb. gibi avantajlar yanrnda, çev-
reyr koruma düşüncasi de bu transferde önemli bir etken olnıaktadır.
Gelişmiş ülkelerin üreticileri kendi ülkelerinin koşullarına uygun ola-
rak geliştirilmiş teknolojileri de beraberlerinde getirerek gelişen ülke-
lerde uygulamaya sokmaktadırlar.

Gelişmekte olan ülkeler ise kronik sermaye yetersizliği nedcniyle
btı gcl§nıeyi men-ınuniyetle karşılamaktadırlar. Artan istilıdam ola-
naklan, yeni teknolojilerin trzuısfer edilmiş olması ve ithal ikamcsin-
den sağlanacak tasarruf olanakları bu olumlu tutumun nedenleri ara-
sında sayılabilir. Bu ülkelerin ekonomi politikalarında önceliğin mak-
ro ekonomik büyümeye verilıncsiyle, çevreyi kirletme özelliği btılunan
sanayilerin yer değiştirmesinden doğan çevresel sorunlar gözden kaç-
maktadır. Gelişmekte olan ülkelerde çevre bilincinin yeterince geliş-
memiş olma_sı ve çevresel düzenlemelerin bulunmayışı, bu tür yabancı
yatırımların artmasında önemli bir etkendir (17). Gelişeır ülkeler, sa-
nayileşme politikası çerçevesinde her tür yabancı yatırımı ülkeye
çekmeye çalışırken, gelişmiş ülkeleri çevre koruma maliyetlerine kat-
lanmaktan kurtardıklarını, onların bedelini ödemedikleri temiz bir
çevrede yaşamalanna yardımcı olduklarınr unutmamalı ve alacakla-
rı yanlış kararlar yüzünden kirli bir çevrede yaşamak zorunda kal-
mamalıdırlar.

4. çEVRE POLİTİKASI

Ekonomik politikasının tenrel alaıılaı,ından biri olaıı ekononrilt
yapı politikasının bir alt dalı olaıı çewe politikası, çevre yöırctiınini
konu edinmektcdir. «çevre yönetimir, insan faaliyetlerinin cloğal ka.y-
naklar, doğal sistemler ve çevre kalitesi üzeriı,ıdeki oluınsuz etkilerini
azaltmak veya ortadan kaldırmak için başvurulan önlenılerin tüırıü

Susanna B. HecIrt., a.g.nı, s .667..

J<ıan K. Lee and C. Gill Liın.,, Enviroııırıcnliıl
rics", Journal of Developmeırt Economlcs, Ntı

Pcı|icics iıı Dcvcl<ıpiııg ('ııııııl-
|.3, l983.s. t59.

( l6)
( ı7)
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olarak tanını]anabilir. Bu tanım içinde yer alan çevre kalitesi kavra-
m:. ise, toprak, su ve havaııın iırsa.ıı iaaliyetlerinden etkilenciikten
sonraki durunıudur.

Çevı,e bilincinin geliştiği üIkelerde çevre sorunları ile mücadele
yolları aranırken önce hukuk kuralları geliştirılmiş, sonra ekonomi ve
politika işın içıne girıniştir. o kaclar kı, bugün batı ülkelerinde «ekopo-
tik» olarak isimlendrrileıı yeni bir bilim clalı doğmuştur.

çevre sorunlarının gideı,ek ağırlaşnrasr sonucunda, bu sorurılarla
mücadelede kanru ıııüdalraleleı,ine duyulan gereksiniın artmıştır. Çev-
re sorunlarını çözmeye yönelik çevı,c politikaları cluşturulurken ön
Şart, bir Çevre polıtıkasının taşııııası gereklı özelliklerin, prensiplerin,
polibtka araçlarının ve bu araçların kullanılmasının yaratacağı muh-
temel etkilerin ayrıntılı olarak araştırılmasıdır. Bu en uygun amaç ve
araç bileşiminin belirlenmesi açısından çok önemlidir.

4.1. Çcvre Politikaşrun Öze[iklcri ve Genel Prerısipler

Çevre politikası çok boyutludur. Tarım, sanayi, enerji ve ulaştır-
ma gibi sektörlerle ilgili politikalarla doğrudan ilişkilidir. Çevre poli-
tikası araçları da çeşitlilik göstermektedir.

Çevre politikası oluşturulurken, çevre ile ekonomik kalkınma ara-
sında ilişki kurulması, kalkınma'ile ilgili önemli kararlara çevrenin
entegre edilmesi, tüm teknik planlarda ve karar aşamalarında muh-
tenrel çevresel etkilerin araştırılması öneınlictir (1B).

Çevre politikasının genel prensipleri şöyle sıralanabilir:

- Çevre politikası, sorunJarın coğrafi sınır tanrmadığı düşüncesi-
ni temel almalıclır. Bir ükedeki ekonomik faaliyetlerin diğer bir ülke-
de çevre üzerine zarar verebileceği unutulmamalıdır.

- Çevre politikası aşamah olarak uygulanmalıdır. İlk aşamada,
mevcut durum verilerle ortaya konmalı ve geleceğe yönelik projek-
siyonlar yapılmalıdır. Bu projeksiyonlar bir bölgede ortaya çıkabile-
cek potansiyel sorunlar hakkında önceden fikir verebilecektir. İkinci
aŞamada, çevresel sorunların nedenleri belirlenmeli ve çevresel kirlili-
ğin boyutları tayin edilmelidir. Daha sonra, çevresel zararlann azaltıl-
nıasr üzerinde durulmalrdır. Başanlı bir çevre politikasında, bir yan-
dan çevre üzerindeki olumsuz elkenlerin azaltılması hedeflenirkeh,

(l8) Jim McNcill,, oE,nvirorımcnt Policy in Transition,, The OECD observer, No.
97, March 1979. s. 40-4l.

(|9' J.A. Srvaney., .Building Instruıııentat Environnıental Control Instituıiııns,,
Journal of Economlc Issues, Vol. XXi, No. l, March 1987, s.304.
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diğer yandan ,çevrcsel hrızulıırayı yarataıı kaynaklar kurutulmaya ça-
lışılmalıdır. Tenıiz teknolojilerin ve yenitenebitir ham maddelerin kul-
larulınasına ve kaynakların rasyonel kullanıınına öneın verilınelid.ir.

- Çevre politikası, çevresel sorurıların teknolojik boyutunu dtk-
kate alnıalıdır (19). Ekolojik deııgeyi bozacak faaliyetler cayclrrılnıalı-
dır. Çcvre polililtasındıı, kirliliğin lıeı, çeşicti ile ilgili olarak yerel, böl-
gcsel ve ülke clüzeyinde neler yalıılacağı belirlenıneli, koruma, altına
alınacak coğrafi zrlaıılar saplırnı-ırırlı ve kiı,leteır öcleı, preırsibi dikkate
ıılınrnal ıclıı,.

- Çevrc 1ıolitikası ve so.syal politika aıai;ınrla özellikle işçileriıı
sağ,lığının korunııla-.ı ve geı-ıcl o]aı,ak çalışıııa kıışulları açısınclan
öneınli bağlar nıevcuttur. Çevı,e politika.sı, sanayi tesi.sleı,inin yeri ve
dizaynı, ürctilecek üı,ünlerin ve üretin,ı yönteııılerirıiıı seçin,ıi ve sınai
atıkların idaresi konı.ılarıncla çevı,e koşularının göz önüne alınmasırıı
uyarınalıdır (201.

- Çevresel politikaların maliyetinin ölçülmesi yaırında bu po}iti-
kalardan sağlanan yararların ölcülıncsi de önen,ıli bir sorundur. kir-
lenme kontrolüırün nıaliyeti nedir? Bu nıaliyeti kim taşıyacaktır? Bu
maliyet nasıl fiı,ıaııse etlilecektir? sorularıntn cevaplandırılması gerek-
mektedir.

4.2. Çevre Politiktısı ArırçIaır
çevrenin korunması amacına yönelik olarak kullanılatıile-

cek politaka araçlaı,ının çeşitlilik gösterdiğini söylenıiştik. Bu araçlar-
dan yaygın olarak kullanılanlar şunlardır:

- kirliliğin tazmiıı edilmesi (tazminat) : Değişik ülkelercle kirlen-
me kurbanlarrna yapılan tazmin edici ödemeler önemli bir araç olarak
kullanılmaktadır. uygulaınada çevre kirliliği ortaya çıkmadan önee
kirleten ile kirlenmeden etkilenen arastnda anlaşma ile belirlenen bir
tazminat yanında, kirlenme sonrası yar$ organlannın tayin ettiği bir
tazminat da söz konusu olabilmektedir. örneğin, Japonya'da, kirlen-
me öncesi verilen öze| tazminat, nük}eer santraleroe topıam inşaat
maliyetinin % 0.l'ini ,liman inşaat maliyetlerinin ise, 7, 6'sını bul-
maktadır (2I).

sanayinin yarattığı çevre kirliliğinden zarar görenlerin açtığı da-
valarda kirletenin tazminat ödemeslne hükmedi]mesi şansı, suçlunun
te§bitt ve ne ölçüde suclu olduğunun belirlenmesinde kesin deliller
,ffiopluluğu,ntlaÇevrePolltİkalanveUygıılamatan.Kasım

l90. s. 3.
l2l) OECD, Envtronnıcntat P«ıllcles lıı Japan., Paris, l977. s. 38.
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bulunamaclığr için oldukça azalmaktadır. Bir diğer ifade ile, kİm taz-

min edecek, kim tazmin edilecek ve ne tazmin edilecek soruları ce_

vap hklemektedir. Bu güçlük nedeniyle çevresel etki altında kalanla-

nn suçlu aranmaksızın bir çevre fonundan tazmin edilnıesi yolu tu-

tulabilir.

- Çevre stanclartları : Kalite standartları, üretim standartları
ve emisyon standartiarı olarak sınrflandırabilcceğinriz çevre standart-
ları öııenıli çevre politikası araçlarıclır. Çevre standartlarının sadece

yaşan kalitesini artırmak ve çevrenin korunmasrnı sağlaıııak için de-

ğil, bkonomik nedenlerİe de tercilr edilmesi gerekeır araçlar olduğu ilc_

ri sürülmektedır (22). Gelişıııekte olan ülkeleı,deki eırdüstrilerin, ge_

lecekte dünyıi pazarlarıncla dalra yüksek bir rekabet gücüıre sahip ola-

bilnıeleri içın üre[tikleri ürünleri çevre ile uyun içinde sunmaiarı ve

en azından rakipleıiniır standartlarını tutturı-ıraları gerekmektedlr.

Ayrıca, teknolojik gelişmeyle yüksek çevre staııdartlarının birleştiril-
mesi, çevre korunra Leknolojileri için yeni ve büyüyen pazarlar açıl-
masına olanak lrazıılayacaktır. Standartların bir politika aracı olarak
kullarulabilııresi için, kim tarafınclan hazırlanacaklart ve nasıl uygu-

1anacakl arı, sorulaı,ı cevaplandı rılıı-ıalıdır.

_ Kiı.lilik kaynaklarının kontrolü : işletn,ıeler, yollar, hava alan_

ları ve yerleşiın merkezleri gibi kirlilİk kayııaklarının çevreye en az

zarar verecek yerler kurulnrası sağlanmalıdır. Kirleticilerin nerelere
kurulup nerelere kurulmaması gerektiğini belirleyerek yol göstermek
yararlı sonuçlar vermektedir

_ Fiyatlandırma : Üretimi ve tüketiıni çevreyi kirleten ürünler
için daha yüksek fiyat, çevreyi kirletmeyen ürünler için daha düşük
fiyat tesbiti .sonucu, ilk grupta yer alan ürünlerin üretim ve tüketimi
cezalanclırılmış, ikinci grupta yer alanların i.se teşvik edilıııiş olacak_

tır (23).

- kirlctme vergileri : Çevreyi kirletenler üzerine bir kirletme
vergisi uygulanclığında, firmaların daha az kirleten üretim teknikleri_
ni seçmeleri uyarılmış olacaktır.

_ Atlksız, kapalı üretım zincirinin geliştirilmesine yönelik teş_

vik tedbirleri,

(22' Avrupa Çcvrc Yılı oEYE,, Avrupa, N«ı. 17, Aralık 1986, s, 16, 17,

(23) Drviglıt R. Lcc and R.F. McNoıvn., Ecoııomlcs ln Our Tlılıe: Concept and

lssues, Universitv of Col<ırado, l975, s. t16.
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masıı

Çevre korunra tekırolojileri
Kirletme yasağı koyma,
İşletıne açma izıri vcrirken

ile ilgili teşvik tedbirleri,

l çevre _k<ıruma önleırılerinln aran-

- Tehlikeli ıııaddeleri sınıflandırıııa, paketleııre ve etiketleme.
Yukarıda sıraladığınıız çevre 1ıolitikaeı araçlarının aınaca eıı uy-

gun bileşiıninin beliıienııresi ve uygulaınaya sokrılnıası çevre politika-
sının başan şansını artıracaktır.

4.3. Çevrc Politikasıırrıı lllakro Ekııııoıııik Btkilcıi
Çevresel progranrlartn ne ,ölçüde baş4rılı oldukları, amaç değiş-

kenleri üzerinde nasıl bir etki yaptıklarının belirlennıesi öneııı]idir.
Çevre politikalarının etkinliğinin bclirlenmesinde, politika uygulama-
sı sonrasl durtınrla, mevcut durunr kendi haline bırakılsaydı ortaya
çıkacak durumun kaışılaştırılması yararlı olabilir (24).

Çevresel progranıların çevresel amaç değişkenleri üzerinde yarat-
tığı etkiler yanında ekonomik etkilerinden de bahsedilebilir. Çevresel
progranıların ekononıik etkileri, değişik düzeyde ve cleğişik bakış açı-
larındarı analiz edilebilmektedir. Uygulanan prograı,ııların' ekonomik
sonuçlarının analizi mikro düzeyde yapılabildiği gibi makro düzeyde
de yapılabilmektedir (25).

Mikro düzeyde analiz yapıldığında, tek tek firmaların veya ell-
düstrilerin kArlılık düzeyi üzerindeki etki incelenırrektedir.

Makro düzeydeki (makro ekonomik) analizlerde ise, özellikle iki
soruya cevap arannıaktadır. Bunlardan ilki, özel bir çevre prograınt-
nın ne ölçüde ek kaynağa gereksinim duyacağı ve bu ek kaynak tale-
binin diğer .sektörler ve temel ekonomik değişkenler üzerindeki nihai
etkilerinin neler olacağının araştırılmasıdır. İkinci.si ise, ekonomik lıe-
defler ile uyumlu çevre programlarıyla hangi çevre standartlaı,ııra
ulaşılabileceğinin incelenmesidir.

Çevresel programların makro ekonomik etkileri; GSM}I, ödenre-
ler dengesi, enflasyon oranı ve istihdam düzeyi gibi ek.,noınik cleğis-
kenler üzerinde görülmekte ve bu etkiler taı"ıı olarak ölçüleıneınekte-
dir. Bunun sonuctında da etkilerin oltımlu olup olmadığı konustıncla
tereddütler ortaya çıkmaktadır.

(24' OECD., Envlronnıental Pollcles ln Japaıı.,
(25) OECD., Macro - Economlc Evaluatlon of

l978, s. 6.

Paı,is. l977. s. 38.
Envlrıınmeııtal Progranıs, Paris,
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çevresel progranılara talısis edilen kaynaklar, bir yandan pek çok
mal. ve hizmet için gerekli kaynaklan azaltarak ve üretirfr maliyetle-
rlni artıı,arak reel lrasılayı düşürüp, fiyatlar genel seviyesini yükselt-
mekte, diğer yandan girdi kalitesinin iyileşmesi, çevresel koııtrole iliş-
kin tcknik yeııiliklerin girdi tasarrufu sağlaması ,dalra az atık yaratıl-
mAsı, sernlaye ve techizatın aşınııla ve Jnpranmasının azalması gibi
nedenlerle reel lra.sıla arüınaktadır.

İn^saır .sağlığını korlıyuctı, cloğanın ve ekosistemin bozulınasıııı örı-
leYici, cloğal kaynaklarııı yeırilencbilııresine fırsat yaı,atıcı önleınlerin
sağladığı yararın, yapılan lıarcaınalarla kıyaslanaıııayacak kadar bü-
yük r:lduğu görüşü yaygınlaşıııaktadır. Ayrıca, kirlenmeyi önleme ma-
llyctinin, kirliliği giderme nraliyetinclen daha az olduğu ileri sürül-
ınektedir (26).

5. TüRIüiyn,NiN çEvnB poLiTiı(^SI

Bütün dünyada olduğu gibi ülkcmizdc rle çcvre sorunları giderek
büyümcktedir. Ülkenin sanayileşmesi, tarııı-ıda ortaya çıkan gelişııro-
ler ve hızlı şehirleşnre çevre kirliliğini artıı,maktadır. sorun keııdini
ağırlıklı olarak üretim ve tüketim faaliyetlcrinden kaynaklanan abıli
ve artıkların yarattığı çevre kirlenmesi şeklinde hissettirmektedir.

Ekoııomik kalkınma sUreci içinde çevresel bozulmaırın ortaya çı-
kışıyla bu durumu önlenre yollan arannıaya başlanmış, bazı çevre
politikası önlemleri a}ınmıştır. Ancak, bu önlemler yetersiz kalmış ve
çevre kirlenmesinin boyutları genişlemiştir. Aşağıda ülkenrizde çevre-
ye llişkin olarak uygulanan politlkalan, l9B0 öncesi çevre politikası
ve l9B0 sonrası çevre politikası şeklinde iki arıa baştık altında özetlen-
mektedir. 1980 yılının böyle bir aynm için temel alınmasrnda bu son
10 yıllık dönemde çevreye il§kin çalışmaların lıız kazanmış oluşu et-
ken olmuştıır.

' 5.1. 1980 Öncesi Çevre Politika^sı

1980 yılına kaclar olan dönenrde fiiı.kiye'de esasları taır.ı olarak
beiirlenıııiş bir çevre politikası uygulanamamıştır. Bu dönemde clolay-
lı ya da dolaysız çevreyi ilgilendiren politika kararlarında ve uygula-
ınalarında iki nokta dikkati çekmektedir. Bunlardaıı birincisi; bürok-
rasinin çevre konusunda açık ve kesln davrannrayışıdır. Bunda çev-
reyi koruma gayretlerinin ülkenin sanayileşnıesini geciktireceğinden

(26) Ntır Scrtcr., nYcrcl YiinctiıııIcı-
Maı,t 1992. s. 9. l0.

ı,c Çcvı,e Stıı,unIaı,ı,, İktlsat Derglsi, Nıı. .124.
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korkulma.sı önemli bir rol oynanııştır (27). Bu duruın kalkınırıa plan-
larına cla yansımıştır. İkincısi ise; çevre soruıilarını meydana getiı,en
hava, su, toprak kirliliği ve erozyon gibi koıruların bir bütün olarak
ele aluıamaınış oluşudur. Çevre soruırlaruıı büLün yönleriyle kapsa-
yan bir çevre pcılitikası yürütüleınenıiştir. Değişik çevre .sorunlarıııa
ilişkiıı olaı,ak alınaıı önleınler bir büti.irüük taşınıalnaktaclır.

Bu dönenrde çevı,e sorunlarının belirlenınesi aınacıyla yapılan az
sayrda araştırına ile yetiırılırıiş, çevıeyi dolaylı o]arak ilgileııciiren bazı
yasal düzeırlenreler yapılnrı"ştır. Çcvre sorunları ile ilgili olaı,ırk alınan
kararlarda, 1956 yılı ağustos ayında yasalaşan 683l sayılı Orıı,ıan Ka-
nunu, 1965 yılında yürürlüğe giren 555 sayılı Nüfu.s Plaıılaırrıı.sı Ka-
nunu, mart 19?l'cle kabul edilen 1380 sayılı Su Ürünleri Kanunu, 19?3
yılına çıkartılaıı Eski Eserler Kaııunu, Belediyeler Kanuıru ve }Iıfsıs-
sıhlra Kanunu yasal dayaııak oluşturnruştur. Bu kanuıılarda yer ılan
geırel ve yetersiz Irükümler bile konuntın uzmant e]eıııan saytsının az-
lığı ve rlenetim yetersizliği yüzüııden tam olarak uygulananraınışLır.
Yine bu dönemcle, Ankara'nrn lıava kirliliği soı,unu ve İzınit Körfczi
ile ilgili araştırmalar sürdürülmüştür.

İ.Z. 1980 Soırrası Çevıc Politikası

Çevre sorunlarırun ağırlaşnıası ve çevre bilincinin gelişniesiyle
l98O'den itibaren çevre ile ilgili araştırırıaların arltığını görnrektıyiz
(28). Deniz, göl ve yeraltı sularında kirleırıı,ıe derecesini ve alrnrnası
gereken önlemleri belirlemek için araştırmalar başlatılıruştır. TÜBİ-'TAK, tarafından yürütülen Ankara Hava Kirliliği, İzmit Köı,fezi,
İzmir Körfezi ve Marmara Denizi kirlilik tesbit çalışırıaları burrlar ara-
sında yer almaktadır. fiirkiye Çevre Envanteri Projesi uygulaıııaya
konmuş, Ankara'ya hava kirliliği ölçüm şebeke.si kurulmuş, tarıın ara-
zilerinin kirlenme derecelerini tesbit amacıyla Çukurova- Taı,ım Ara-
zisi Kirlilik Projesi yaptırılmrştır. l9B3 yılı başından itibaren Anka-
ra'ya temiz yakıt temini için bağlantı yapılmıştır. Ülte clüzeyinde ha-
va ölçünı istasyorrları yaygınlaştırılmış ve su gözleırı istasyoır ağı ku-
rulmuştur. Ankara'ya 1988 yılında mutfak kullanrmı, 1989 yılıırda,
mutfak, sanayi ve ısınn,ıa lçin, İstanbul'a ise, l98g'da nıutfak ve sa-
nayi kullanıını için cloğat gaz verilınesi planlanırııştır.

Bu dönemde çevre ile ilgili yasal düzenlemelerin de lrız kazancJığı
görülmektedir. 1982 Anayasasında, devlete çevre konusunda yeni gö-

(27) [ingiıı Ural., "Çcr,ı'cııiır Politik, Yönii", Çevrc Üz-erlııe, Tüı,kivc Çer,ı,e S,oıı.ıı-
Iarı Vaki'ı Yal,ıııı, Ankııı,a [{aziran l99l. s. 44.

(28) DPT, t980'dcn l990'a Makro [,konomlk Politlkalar, Tiirkiyc [,koırtınrlslndekl
Gelişnıclerin Aııallz-l vc Bırzı. Dcğerleırcllrnıcter, 'I'cııııııuz, l990. s. 73.
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revler veren lrüküm]er yer almıştır. 1983 yılında 2863 say.ılı Ki.iltür ve
Tabiat Vartıklarııu Koruma Yasası, aynı yılın Ağustos ayında ülkemiz-
cle doğrudan doğruya doğal çevrenin korunmasına yönelik ilk yasa
o|an 2B'l2 sayılı Çevre Yasası ve 2873 sayılı Milli Parklar Yasa.sı çıka-
rılmıştır.

28?2 sayılı Çevre Kanunu, daha önce Belediyeler Kanunu ve Hıf-
sşsıhha Kanunu'nda yer alan yetersiz lrüküınleri yenileri ile değiştir-
miştir. Bu kanun ile, çevre kirlenınesinin önlenmesi ve kir]enıne ile
mücadele için yapılacak harcanıalara ilişkin hükümler getirilmekte-
dir. Çevrenin korunması ile ilgili ilke ve lıedefleri belirleyecek, plan
ve progranrları inceleyip onaylayacak ve eşgüdüm sağlayacak bir
Yiiıksek Çevre Kurulu ile Başbakanlığa bağlı bir Çevre Müsteşarlığı ku-
rulınuşttıı,.

1983 vı!ında uluslaraıa.sı «Uzun Menzilli Sınırlar Ötesi Hava Kir-
lenmesi Sözleşnresi» Türkiye tarafından onaylanınıştır. 19B4 yılında
Başbakanlığa bağlı Çevre Gencl Müdürlüğü kurıılarak nrahalli çevrc
kuralları ara.sında doğrudan işbirliği sağlanmıştır. 198?'de «Akdeniz'in
Kara Kökenli l(aynaktardan l(irlenmeye Karşı Korunması Protokolü»
ile 198B'Cle ııAkcleniz'in Özel Koruma Alanlarına İııştin protokol»
onaylanmışbır. 19BB yılı temmuz ayında Fethiye, Köyceğiz ve Gökova
Körfezleri özel kortıııra bdlgesi ilan edilerek bu bölgelerde lra.ssas ekolo-
Jik yapının korunması aınaçlanmıştır. Çevre değerlerini korumak ve
mevcut çevre sortınlarını gidermek için gerekli önlemleri belirlemek
ve çevre politikasına yön vermek amacıyla l988'de Meclis Araştırma
Komisyonu kurulmuştur. Çevre konusuna verilen önemin artnrasına
paralel bir gelişme olarak Çevre Genel Müdürlüğü önce müsteşarlık
düzeyine yükseltilmiş, daha sonra da Çevre Bakanlığı adı altında bir
bakanlık oluşturularak çevre politikasının tek elden yönetimi sağlan-
mıştır.

6. soNUç

Çevre sorunları çok boyutludur ve değişik konuları içermektedir.
Bu sorunların temelden çözümü, ülkelerin nüfus, sanayi, teknoloji ve
konut politikalarıncla, bÖlgeler arasındaki gel§mişlik farklannın gide-
rilınesinde, şelrirlere yönelik hızlı nüfus lıareketlerinin önlennıesincle
ve eğitim politikasında yatınaktadır.

Çevre sorurüarıırın yoğun bir biçimcle ortaya çıkışı, kalkınnıadı
çevre boyutunun dikkate alınamamasıntn ve politikalar arasında bü-
tünlük sağlanamaınasının bir sonucudur. Gelişmekte olan ülkelerde
çevre .sortınlarının önemi yeni anlaşıIıııaktadır. Bu .soruıılarıır ortaya
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çıktş ve gelişıne nedenleri konusunrla «leğişik görüşler bulunnıaktaclıı..
Bu görüşlerdeır özellikle teknolojü yaklaşımın önemi giderek'artmak-
tadır. Bu çerçeve içinde, gelişmiş ülkelerden gel§mekte olaıı ülkelere
Çevre kirliliği yaratan sanayiJerin ve telılikeli atıkların ihraç edilınesi-
nin Yaratacağı çevre soruııları potansiyel bir telılike oluşturıııaktadır.

çevre sorunu, eğitinı-ve bilgi düzeyi sınır]ı bir özel kesime salrip
olan gelişen ülkeleı,de devletin sorunu olarak kabul edilmelidir. Dev-
let, sorunu bir 1ılaır çerçevesiııcle, tek merkezden ele almalıdır. Çevre
soıunlarr,ına bir öncelik sırası içinde yaklaşılmalıdır.

Enerji kullanıırrı ve çevreyi koı,uma amaçları arasında bir deırge
kurulnıalıdır. Enerji fiyatları, kirliliği kontrol nıaliyetlerini kapsaıııa-
lıdrr. Çevre sorunlannın öıılenınesinde fiyat mekanizmasından yarar-
larulmalıdır (30). Encrji tasarruf örüemlerinin pozitif çevreeel etkilere
salrip olduğu unutulınaınalıür. I(irleten örler prensibi uygulanınalıdır.

,Hava ve su kirliliğiııin azaltılması konustında yeni önlenıler alın-
malıdır. kimyasat maddeler denetlenmeli, bio - teknoloji konusunda
bilgi transferi sağlannralıdır. Toprağın korunmasr atık maddelerin or-
tadan kaldınlması ve yeniden cleğerlcndirilmesi sağlannralıdır.

çevre .eğitimiııiıı amact, sorunlar ve çözünr yolları konusuncla kı-
ıntıoyunun bilinçlenmesinin sağlanıırasl ve çevte korrınra faaliyetlcri-
ne herkesin aktif olarak katılımının sağlannıasıdır.

1980 sonrasıırda ülkemizde çevre politikasında tenrel yaklaşım,
mevcut kirliliğin ortadaıı kaldırılması, gelecekte ortaya çıkabilecek
kirlenme teNikelerinin öncecieır teclbir alınarak önlenmesi, kaynakla-
rın gelecek nesillerin de yararlanabileceği şekilcle en iyi kullaıumı, ko-
ruruna§ı ve geliştirilmesinin sağlanmasıdır. Btı amaca yönelik önenrli
adımlar atılmıştır. Ancak, çevre sorunları ile mücadele uzun bir süre-
ye gerek.sininr göıetermektedir.

önümüzdeki yıllarda ağırlaşmasını beklecliğimiz çevre sorunları
kaışısında .çevre politikasının gözden geçirilerek eksikliklerinin gide-
rilmesi gerekmektedir. Bu eksiklikler arasında, çevre sorunlarına
önem sıra.stniı göre ve planlı bir şeklide yaklaşılmayışı, çevre, kalite lıe-
defleri ve çevre standartlarının açıklikla ortaya konulaı-ııayışı, kirleti-
cilerin henüz tam o]arak denetinr altına alınamama.sı, çevre üzerinde
dolaylı veya dolaysız önemli etkilere sahip enerji, ulaştırnıa ve şelıiı.-leşıne politikalartnın çevre politikası ile tam"bir uyunı iciııde yürütü-
lemeyişi ve çevre sorunlarının çözümünde fiyat mekanizırıasından ye-
terince yararlanılamayışı önem taşınıaktadır.
(ffiÇcvı.cSortııılaı.ır,cl]krıııtılııi,,Çcvı.cÜzcı.iııc,Ttiı-kir.cÇcv.

ı,e S<.ıı,tıııları Vakfı Yayını. I{aziran l99l, s. 88.
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